


















目录
一、建设项目基本情况 .........................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................27
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................................... 59
[...]
调漆用水 0.0095 2.6508 0 0 进入工件后烘干过

程全部挥发

喷淋塔 S1
（打磨废气）

3.840 674.88 1.44 2.88

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

喷淋塔 S2
（有机废气）

3.840 674.88 1.44 2.88 暂存危废间，定期交

由有危废处理资质

单位回收处置
水帘柜 1 4.900 682 2.5 10

水帘柜 2 3.900 678 1.5 6

前处

理线

除油槽 5.673 175.338 4.86 29.16

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

钝化槽 4.350 140.917 3.888 23.328

清洗槽 1 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 2 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 3 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 4 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 5 0.880 86.4 0.72 57.6

喷枪清洗 0.002 0.56 0.0018 0.504

生活污水 2.071 580 1.657 464

厂区三级化粪池处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

小计

生产废水 18.274 1426.346 13.790 343.872

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

生活污水 2.071 580 1.657 464

厂区三级化粪池处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

危险废物 12.64 2034.88 5.44 18.88 暂存危废间，定期交



86

由有危废处理资质

单位回收处置

合计 32.986 4041.226 20.887 826.752 /

综上所述，本项目全厂用水量为 4041.226t/a，外排生产废水的产生量为

343.872t/a（13.790t/a）。生产废水主要污染物为 pH值、CODcr、BODs、氨氮、SS、

石油类，本项目拟自建一套污水处理设施处理生产废水，设计处理能力为 15t/d，采

用“中和+混凝沉淀+接触氧化+斜管沉淀+砂滤”的处理工艺。

基准排水量：

根据广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中的基准排水量要

求，“4.2.9 水污染物排放浓度限值适用于单位产品实际排水量不高于单位产品基准

排水量的情况。若单位产品实际排水量超过单位产品排水量，须按公式（1）将实测

水污染物浓度换算为水污染物基准水量排放浓度，并以水污染物基准水量排放浓度

作为判定排放是否达标的依据。产品产量和排水量统计周期为一个工作日。

在企业的生产设施同时生产两种以上产品、可适用不同排放控制要求或不同行

业国家污染物排放标准，且生产设施产生的污水混合处理排放的情况下，应执行排

放标准中规定的最严格的浓度限值，并按公式（1）换算水污染物基准水量排放浓度”。

表 4-13 本项目单位产品基准排水量计算一览表

污染源
最大日排水

量（L/d）
产品产量

（m2/d）
基准排水量

（L/d）

（DB44/1597-2015）
单位产品基准排水量

L/m2（镀件镀层）

Q 总/

ji QY  基
达标情况

生产废水 13790 315 43.778 100 0.438 达标

注：根据第二章表 2-3，项目产品表面积合计 0.28m2*315000件=88200m2，年工作 280天。

根据上表，本项目单位产品基准排水量不高于广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中单位产品基准排水量，符合广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中单位产品基准排水量要求，无需按公式（1）将实测水污染物

浓度换算为水污染物基准水量排放浓度。

（4）生产废水污染物源强核算

本项目生产废水产生 SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、石油类源强参照本项

目委托广东斯戈尔检测技术有限公司于 2024年 3月 7日采样的检测结果（报告编号：

SGT-HJ24030407，见附件 25）。

项目使用除油剂、钝化剂不含表面活性剂，不使用硅烷。油性漆喷枪清洗使用



87

到清洗剂，清洗剂含有表面活性剂，但由于油性漆喷枪使用清洗剂后自然晾干，且

清洗后无需再水洗，清洗剂几乎不会进入生产废水中。因此，前处理废水污染物几

乎不含 LAS。

因未对总氮、总铜、总锌、总铁、总铝进行监测，总铜、总锌、总铁、总铝待

企业补充监测数据出后补充。总氮参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中“33-37，431-434机械行业系数手册”，锆化工序（本项目钝化剂主要成分

为锆酸盐）废水量产污系数为 310t/t-原料，总氮的产污系数为 3.54kg/t-原料，则本

项目钝化废水总氮产生浓度为 11.419mg/L。

参考《污染源源强核算技术指南 电镀》中表 F.2电镀废水污染治理技术及效果，

综合废水-好氧膜生物处理技术-总氮去除率≥70%，故本项目保守总氮去除率取 60%。

本项目废水检测报告（报告编号：SGT-HJ24030407）可知，SS处理效率为 73.6%、

CODcr处理效率为 76.8%、BOD5处理效率为 67.4%、氨氮处理效率为 77.2%、总磷

处理效率为 74.5%、石油类处理效率为 61.2%，故本项目保守 SS处理效率为 70%、

CODcr处理效率为 75%、BOD5处理效率为 65%、氨氮处理效率为 60%、总磷处理

效率为 60%、石油类处理效率为 60%，类比项目废水水质情况及本项目水质取值情

况具体如下。

综上述，本项目生产废水污染物产排情况如下表所示：

表 4-23 本项目生产废水中污染物产排情况一览表

污染源 指标 CODcr BODs SS 氨氮 石油类 总氮 总磷

生产废水
343.872

t/a

产生浓度（mg/L) 189 46.0 72 0.368 1.83 11.419 0.47

产生量 0.0649 0.0158 0.0247 0.0001 0.0006 0.0050 0.0002

去除率 75% 65% 70% 60% 60% 60% 60%

排放浓度（mg/L) 47 16 22 0.147 0.73 4.57 0.19

排放量 0.0162 0.0055 0.0074 0.0001 0.0003 0.0016 0.0001
《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）
表 2 珠三角排放限值

（mg/L)

50 / 30 15 2.0 15 0.5

2、废水治理措施可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

本项目外排的废水主要为生活污水、生产废水（前处理废水、喷淋塔（S1）废

水、喷枪清洗废水），其中，生活污水排放量为 464t/a、生产废水总排放量为 343.872t/a。

本项目摩托车发动机配件均为铝合金材质，所用原辅料有除油剂、碱片、钝化



88

剂、油漆、稀释剂、固化剂、清洗剂、柴油、机油以及自建污水处理站药剂，根据

建设单位提供的MSDS，所用原辅料均不含第一类水污染物（第一类污染物包括：

总汞，烷基汞，总铅，总镉，总铬，总α放射性，六价铬，总砷，总镍，总铍，苯并

(a)芘，总银，总β放射性等），根据本项目生产废水排放口监测数据（见附件 25），

本项目生产废水不含第一类污染物。项目生活污水经三级化粪池预处理达到《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管网引入中

心城区净水厂深度处理；生产废水经自建污水处理站处理达到广东省《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新建项目水污染物排放限值中珠三角的排放

限值后，通过市政污水管网引入中心城区净水厂深度处理。

生产废水依托自建污水处理站处理的可行性分析：

本项目拟自建一套废水处理设施处理生产废水，生产废水主要包括前处理废水、

喷淋塔（S1）废水、喷枪清洗废水，生产废水日最大排放量为 13.790t/d，设计处理

规模为 15t/d，通常情况下清洗槽槽液不是同时更换，故自建污水处理站处理能力满

足生产需求，大于日最大废水排放量。本项目生产废水中污染物主要是 pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、石油类等。建污水处理站处理工艺为“调节—混凝沉淀—接触氧

化—斜管沉淀—砂滤—清水池。



89

附图 4-1生产废水处理工艺图

处理工艺简介：

调节池：表面处理废水进入调节池，在调节池内调节 pH，在中和废水的同可调

节废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确保后续处理单元的稳定；废水在

周节池内经过一定时间的混合。

混凝沉淀池：混凝沉淀法主要是针对含油污水中的微小的悬浮油粒以及胶状油

拉分离的方法，根据水质定量投加 PAC及 PAM药剂，使杂质逐渐凝结成絮状或一

个相对稳定的混合体，使大部分悬浮物凝聚沉淀，以去除大量的 SS和石油类等物质，

还可除去水中部分细菌和病毒，并兼有除臭和提高废水可生化性的作用。沉淀污泥

经过沉淀池沉淀后排入干化池， 上层过滤废水自流进入下道工序。

接触氧化池：生物接触氧化池内部悬挂高密度组合填料以便微生物挂膜，可有

政提高微生物种类及数量，提高系统的处理能力，好氧生化部分主要是通过好氧细

菌在大量充氧的情况下，利用微生物去除废水中的有机物、无机盐等指标，达到降

低水中 CODcr、BOD5的目的。



90

砂滤罐：采用石英砂为填料进行过滤，有利于去除水中的杂质，确保出水水质符

合要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表 26和

《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

表 9可知，项目生产废水采用的“中和—混凝沉淀—接触氧化—斜管沉淀—砂滤”

处理工艺属于污染防治可行技术。 因此，项目采用该废水处理设施处理生产废水是

可行的。生产废水中主要污染物产排情况一览表分析，本项目生产废水经自建污水

处理设施处理后可满足广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新

建项目水污染物排放限值中珠三角的排放限值要求。

（2）依托增城区中心城区净水厂可行性分析

本项目位于广州市增城区石滩镇三江田桥工业区宏旺产业园 Q 栋，所在区域

已建成污水管网，属于增城区中心城区净水厂纳污范围。

①处理能力

增城区中心城区净水厂位于广东省广州市增城区石滩镇上塘村大塘上冚，设计

处理能力为 15万 t/d（远期规划为 45万 t/d），收集范围包括荔城街、增江街、石

滩镇及小楼镇，纳污总面积为 95.71km2。根据《广州市生态环境局关于增城区中心

城区净水厂污水处理设备更新改造项目环境影响报告表的批复》（穗环管影（增）

〔2024〕号），增城区中心城区净水厂设计处理能力已由 15万 t/d提升至 20万 t/d，

根据广州市增城区水务局 2025年 5月 11日发布的“广州市增城区城镇污水处理厂

运行情况公示表（2025年 4月）”可知，增城区中心城区净水厂目前平均日处理

量为 17.66万 t/d，根据（穗环管影（增）〔2024〕号），剩余处理能力为 2.34 万

t/d。本项目全厂外排废水排放量为 2.8853t/d（807.9t/a）仅占增城区中心城区净水

厂目前剩余处理能力的 0.0123%。



91

图 4-1 增城区中心城区净水厂运行情况图

②处理工艺和设计进出水水质

增城区中心城区净水厂采用工艺先进、技术领先的“A/A/O 微曝氧化沟+

高效滤池+人工湿地”三级深度废水处理工艺，处理后出厂水水质要求达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，排放至紧水河（联和排洪渠），

再经江口水闸汇入东江北干流（东莞石龙-增城新塘）。

增城区中心城区净水厂可接收工业废水和生活污水，项目污水污染物种类与污

水厂处理的污染物种类相似，本项目外排的废水水质满足增城区中心城区净水厂的

设计进水水质要求，本项目全厂废水排放量为 2.8853t/d（807.9t/a），仅占增城区中

心城区净水厂目前剩余处理能力的 0.0123%，且本项目所在区域属于污水厂的污水

收集范围，管网现已铺设到项目所在区域。因此，本项目废水纳入增城区中心城区

净水厂的方案是可行的，不会对周围水环境产生明显的不良影响。

综上所述，本项目产生的废水对周边水环境的影响可接受。

3、废水排放信息

根据上文分析，项目生活污水经三级化粪池处理、生产废水经自建污水处理站

处理达标后，经市政污水管网汇入增城区中心城区净水厂，详见下表。



92

表 4-24废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

性质
排放口地

理坐标

废水排放

量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

生活

污水

E:113°49′
20.394″
N:23°10′3
7.329″

0.0464
增城区中

心城区净

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律
增城区

中心城

区净水

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr ≤40
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5

2 DW0
02

生产

废水

E:113°49′
20.298″
N:23°10′3
7.773″

0.0344
增城区中

心城区净

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

石油类 ≤1
总氮 ≤15

总磷 ≤0.1

总铜 ≤0.5

总锌 ≤1.0

总铁 /

总铝 /
表 4-25废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排